UBND TỈNH KIÊN GIANG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STTTT-CĐS
V/v triển khai hướng dẫn công tác ứng phó

thiên tai của ngành thông tin và

truyền thông

Kiên Giang, ngày     tháng 12 năm 2024

  Kính gửi:

- Sở Công Thương;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Kiên Giang;

- Báo Kiên Giang;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Đài Thông Tin Duyên Hải Kiên Giang – Cty TNHH MTV

Thông tin điện tử hàng hải Việt Nam;

- Các Doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông trên địa bàn tỉnh.

Theo Bộ Thông tin và Truyền thông, trong những năm gần đây, tình hình

thiên tai tại Việt Nam diễn biến ngày càng phức tạp, khó lường và có xu hướng

gia tăng cả về tần suất lẫn cường độ. Các hiện tượng bão, lũ lụt, sạt lở đất và hạn

hán đã gây ra những thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản, đồng thời ảnh

hưởng trực tiếp đến hệ thống cơ sở hạ tầng viễn thông, làm gián đoạn thông tin

liên lạc, ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo, điều hành và cứu hộ, cứu nạn. Đặc biệt

là trong cơn bão số 3 (bão YAGI) đã cho thấy công tác phòng chống, ứng phó,

khắc phục còn gặp nhiều lúng túng, chưa đồng bộ và bộc lộ những hạn chế.

Nhằm chủ động ứng phó với các tình huống thiên tai, đảm bảo thông tin

liên lạc thông suốt phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành từ Trung ương đến địa

phương, đồng thời giảm thiểu thiệt hại, bảo đảm an toàn cơ sở hạ tầng viễn thông,

Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành hướng dẫn công tác phòng, chống thiên

tai ngành Thông tin và Truyền thông tại Công văn số 5230/BTTTT-CVT ngày 04

tháng 12 năm 2024.

Sở Thông tin và Truyền thông gửi đến các cơ quan, ngành, đơn vị, tổ chức

có liên quan Hướng dẫn công tác ứng phó thiên tai của ngành Thông tin và Truyền

thông để nắm thông tin, kịp thời phối hợp khi có văn bản, yêu cầu từ Sở Thông

tin và Truyền thông trong các tình huống cực đoan về thời tiết, thiên tai (đính kèm

Hướng dẫn tại Phụ lục Công văn số 5230/BTTTT-CVT ngày 04 tháng 12 năm

2024 đính kèm).

Hướng dẫn này nhằm nâng cao năng lực phòng chống, ứng phó và khắc

phục hậu quả thiên tai, đồng thời tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn

vị, địa phương và doanh nghiệp trong toàn ngành thông tin và truyền thông.

2

Sở Thông tin và Truyền thông rất mong sự quan tâm, phối hợp và hỗ trợ từ

quý cơ quan/đơn vị để hoạt động ứng phó với các tình huống thiên tai, đảm bảo

thông tin liên lạc thông suốt trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, CĐS, ptthong.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Xuân Kiệm

		2024-12-26T10:24:11+0700

		2024-12-26T10:25:19+0700

		2024-12-26T10:28:27+0700

		2024-12-26T10:28:28+0700

		2024-12-26T10:28:29+0700